


 

 

NOTA OFICIAL 01/2023 

A Coordenação Técnica dos Jogos do Interior de Minas – JIMI 

Paradesporto/2023, no uso de suas atribuições resolve:   

- Adicionar a prova Arremesso de Peso da modalidade Para-Atletismo a Classe 

Funcional F21, para atletas com Síndrome de Down nos gêneros masculino e 

feminino.    

- Adicionar as provas 800 metros e 1.500 metros da modalidade Para-Atletismo 

a Classe Funcional de Deficientes Auditivos (DA) nos gêneros masculino e 

feminino. 

- Adicionar a prova Lançamento do Dardo da modalidade Para-Atletismo a 

Classe Funcional de Deficientes Auditivos (DA) nos gêneros masculino e 

feminino. 

- Alterar no Regulamento Específico da modalidade Judô Inclusivo a faixa de 

peso da categoria Meio-médio Feminina de “até 70 kg” para “até 63 kg”.  

- Adicionar ao Regulamento Específico da modalidade Bocha Paralímpica, no 

Artigo 13 inciso 2º, os seguintes Critérios de Desempate:  

Para atletas de mesmos grupos:  

A) Número de vitórias - O número total de vitórias em ordem descendente. 

B) Confronto direto - O número total de vitórias em ordem decrescente contra 

o outro(s) lado(s) em caso de empate. 

C) Diferença de pontos – O número total de pontos alcançados, menos o 

número total de pontos concedidos em ordem decrescente.  

D) Pontos alcançados - O número total de pontos alcançados em ordem 

decrescente.  

E) Parciais ganha – o número total de parciais ganhas em todas as partidas.  

F) Diferença pontual positiva numa só partida – A diferença pontual positiva 

mais levada numa só partida em ordem decrescente. 



 

 

G) Diferença pontual positiva numa só parcial – A diferença pontual positiva 

mais elevada numa só parcial em ordem decrescente.  

- Para atletas de diferentes grupos, com número de atletas diferentes (para 

definir classificação geral quando for o caso):  

A) Posição na Pool - Posição final na Pool.  

B) Número de vitórias - O número total de vitórias em ordem descendente.  

C) Diferença de pontos – O número total de pontos alcançados, menos o 

número total de pontos concedidos em ordem decrescente.  

D) Pontos alcançados - O número total de pontos alcançados em ordem 

decrescente.  

E) Parciais ganha – o número total de parciais ganhas em todas as partidas.  

F) Diferença pontual positiva numa só partida – A diferença pontual positiva 

mais levada numa só partida em ordem decrescente. 

G) Diferença pontual positiva numa só parcial – A diferença pontual positiva 

mais elevada numa só parcial em ordem decrescente.  

H) Posição de alocação - A Posição de alocação em ordem ascendente. 

   

Belo Horizonte, 20 de julho de 2023   

Coordenador Técnico  

Paulo Victor de Freitas Aguilar  

CREF: 050008-G/MG                                                      

Assistente Técnico  

Davi César Hovadick Félix  

CREF: 048601-G/MG  


